Prefeitura Municipal de Pinhalao
C.N.P.]. 76.167.717/0001-94
Rua Domingos Calixto, 483
Fone: 43 3569-1179 - Fax (43) 3569-1605
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PINHALAO __ -  CEP 84.925-000 -  PARANA

DECISAO ADMINISTRATIVA

Assunto: |Instauragdo de Processo
Administrativo para analise dos
loteamentos irregulares, conforme
recomendagao do Ministério Publico.

Diante da recomendacéo do Ministério Publico do Estado do Parana, no sentido de
realizar o levantamento dos loteamentos irregulares e da instauragao de procedimento

administrativo para a verificagdo da possibilidade de regularizagao dos mesmos,
determino:

| — Sejam instaurados os respectivos processos administrativos;

Il — Apés a instauragéo, sejam intimados os responsaveis pelo loteamento, para

que apresentem copia da matricula dos imoveis loteados e das matriculas
desmembradas, se for o caso;

Il = Sejam ouvidos os loteadores acerca da quantidade de iméveis vendidos por

cada um, indicando o nome das pessoas que fizeram a aquisicdo dos lotes
desmembrados de modo irregular.

IV — Apds o levantamento, seja dado continuidade as recomendacdes realizadas
pelo Ministério Publico quando da audiéncia n°® 50/2023, que devera ser anexada ao
processo administrativo instaurado.

Pinhaldao, 23 de novembro de 2023.
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TERMO DE AUDIENCIA N° 50/2023

Referéncia Tipo de atendimento

(X) Com Procedimento () Atendimento ao piblico

() Sem Procedimento ( X) Reunido/ Audiéncia Extrajudicial
Assunto Providéncias

( )Representagdo () Solicitagao de documento - Prazo
() Duvidas () Recomendagdo - Prazo

( X )Outro (X)Outra

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO n® MPPR-0130.21.000562-0

Nesta data, na sede do GAEMA de Santo Antdnio da Platina, compareceram 0S
Senhores Luiz Felipe Souza Carvalho, Assessor de Engenharia, Leticia Bonin Baldim, Diretora da Divisao
de Obras, Karina Correa de Freitas Chaves, Advogada.

Inicialmente, os presentes afirmaram existir 7 loteamentos clandestino do Municipio.

1) Daniele Guimaraes: ha por volta de 30 lotes. Com finalidade residencial. J& ha 3
(trés) construgBes no local. A loteadora realizou pedido administrativo de regularizagdo urbana da area,
porém foi indeferido pelo Municipio.

2) Jeferson Vilela: hé por volta de 10 (dez) lotes € ja foi comercializado. Tem finalidade
de lazer e residencial. J& ha mais de 6 edificagdes. Alguns moradores tém produgao rural.

3) Januario Terezin: ha por volta de 10 (dez) lotes com 1000 m? de area e ndo estéo
edificados. Ja houve vendas dos lotes.

4) PH Zirondi — Mancel Reginaldo: O loteador realizou pedido administrativo de
reqularizagdo urbana da 4rea, porém foi indeferido pelo Municipio. H4 por volta de 10 (dez) lotes que se
encontram na &rea industrial do Municipio e por isso ja foram desmembrados. Localizam-se na beira da
rodovia, todos com destinagdo industrial (madeireira e barracées). Além desses lotes, ha por volta de 50
(cinquenta) lotes irregulares. J4 foram vendidos alguns lotes e ha somente uma construgdo.

5) Rodolfo Reis: ha por volta de 4 (quatro) lotes. Se localiza as margens da rodovia
sentido Tomazina. N&o hé edificagées no local.

6) Loteamento préximo & Lavrinha, Distrito de Pinhaldo (Djalma): ha por volta de 3
(trés) lotes e ja existem edificagdes no local. Possuem finalidade residencial. Com area de 1.000 m?>.

No Plano Diretor consta que ha a possibilidade de parcelamento do solo rural as

margens da rodovia (até 200 metros do eixo da rodovia). Os lotes devem ter 3.000 m? de area e ter
. £
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destinagdo de chécara de lazer, comércio de beira de estrada efou comércio em geral que se destinem ao

desenvolvimento da regi&o.

O Plano Diretor esta sendo atualizado e esta em fase final. Houve ampliacdo do
perimetro urbano, mas n&o alcangou nenhum desses loteamentos rurais.

Com a atualizagdo do Plano Diretor, haverd a realizagao de RERB-S em quatro areas
(por volta de 30 casas).

Por fim, foi entregue aos presentes um roteiro que podera ser utilizado como parametro
para sanar possiveis situagdes de loteamentos clandestinos que possam surgir no Municipio de Tomazina,

a saber;

1 - Instaurar um procedimento administrativo para cada parcelamento identificado.

2 _ Verificar se a drea esta dentro do perimetro urbano ou rural.

3 _ Se estiver na rea do perimetro urbano ou de expansdo urbana, verificar qual a Lei definiu esse
enquadramento.

4 — Se estiver na area do perfmetro urbano ou de expanséo urbana, verificar se incide IPTU sobre o imovel.
Em caso negativo, verificar se incide ITR.

5 _ Verificar se a matricula do imdvel indica tratar-se de imével rural ou urbano. Constando zona rural na
matricula de imével situado em area que foi urbanizada, o loteador deve ser notificado para buscar a
regularizacdo dentro de prazo a ser fixado.

6 — Estando o imdvel loteado localizado no perimetro urbano, verificar se ha pedido de aprovagdo do
loteamento protocolado na Prefeitura.

7 _Verificar se o loteamento foi desmembrado da matricula mae.

8 — Verificado que o loteamento esta iregular, seja por estar situado em zona rural ou em zona urbana e/ou
de expansdo urbana, sem autorizacdo dos 6rgdos fiscalizadores (Municipio, |AT) elou sem autorizagdo de
eventual concessiondria da drea no entorno de represas, adotar, dentro do poder de policia, as seguintes
providéncias:

a) identificar o proprietario e adverti-lo sobre o impedimento da venda/construcao;

GAEMA KP Qﬁ@b
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b) apresentar, quanto ao exercicio do poder de policia apontado no item anterior, as medidas que serdo
adotadas e um cronograma de realizagdo de fiscalizagdo de toda a sua zona rural, a fim de coibir os
chacreamentos/loteamentos rurais irregulares ou clandestinos.
¢) identificar a &rea proxima com placas, alertando sobre a irregularidade da mesma e a proibigédo de sua
comercializacao.
d) eleger um contato de 1 representante para cada loteamento.
e) notificar todas as imobilidrias que possuem inscrigao municipal em seu territrio para que nao exponham
3 venda e ndo comercializem fracéo, parcela ou imével rural que possua dimens&o inferior a0 médulo rural.
f) determinar & Secretaria ou Departamento responsével pelas Finangas do Municipio para que se
abstenha de cadastrar as frages, parcelas ou imdveis rurais localizados fora do perimetro urbano, que
possuam dimens&o inferior ao médulo rural, como imével urbano para fins de langamento do IPTU, assim
como para que se abstenha da emissdo de alvard de localizagéo e funcionamento.
g) determinar aos setores responsaveis que disponibilizem em seus portais da transparéncia, da forma
mais acessivel & populagdo, os mapas do zoneamento urbano e do perimetro urbano atualizados, bem
como que incluam nas consultas para parcelarnento!construr;éo/localizac;éo (“Consulta/Guia Amarela”)
informagdes sobre a situagéo do imével (se dentro do perimetro urbano ou em zona rural).
h) cientificar a Promotoria de Justi¢a da Comarca e 0 Grupo de Atuago Especializado em Meio Ambiente,
Habitagdo e Urbanismo (GAEMA) da Regido de Santo Anténio da Platina a respeito de qualquer eventual
iniciativa de pretenséo de ampliag&o do perimetro urbano.
i) caso tenha noticia de algum loteamento rural irregular cujo tempo de constituicao, quantidade de
moradores e demais condigdes estruturais, sociais, ambientais e legais indiquem ser aconselhavel sua
regularizacéo, adotar as providéncias cabiveis para a regularizacéo fundiaria.
j) estando o imével iregular, oficiar a Copel para que ndo realize a ligagéo de energia elétrica no local, bem
como a Sanepar para ndo efetuar ligagoes de agua.

Na ocasido, 0s presentes encaminharam por e-mail os documentos relativos a
atualizagéo do Plano Diretor.

Foi concedido o prazo de 10 (dez) dias para gque apresente nova Portaria de

designacdo da Comissdo e prazo de 30 (trinta) dias para instaurarem 0s procedimentos e enviar o
cronograma das proximas diligéncias.

Y Qe

Grupo de Atuagdo Especializada em Meio Ambiente, Habitagéo e Urbanismo

Santo Anténio da Platina, 17 de outubro de 2023. g;
X
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KELE CRISTIANI DIOGO BAHENA
Promotora de Justi¢a

Participantes:
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GAEMA
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PINHALAO - CEP 84.925-000 - PARANA

NOTIFICAGAO

Notificamos vossa senhoria para que comparecga no dia 04/12/2023 as
09:00 horas, no setor de engenharia do Municipio de Pinhalao, para que
apresente copia da matricula de seu imével que foi desmembrado em areas
menores, bem como indique 0 nome dos compradores dos lotes, Caso tenha
havido a venda dos mesmos.

Tal conduta & necessaria para darmos cumprimento a recomendagao
realizada pelo Ministério Publico do Estado do Parana, representado pelo GAEMA
de Santo Anténio da Platina.

Pinhalao, 28 de novembro de 2023.

—

Dionisr& isde Alencar

Prefeita.Municipal

llpro. Sr.
Jafferson José Vilela

Pinhalao/PR
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Pinhaldo, em 06 de fevereiro de 2024.

Oficio n° 022/24

llmo. Sr.

Sirvo-me do presente para requerer que vossa senhoria se digne a
informar se as matriculas abaixo indicadas sofreram desmembramentos de area e, em
caso positivo, que seja infomado o nimero das matriculas desmembradas.

Requeiro também informagao sobre a existéncia de inscrigdo de parte
ideal nas mencionadas matriculas.
Segue a relagéo das matriculas:
- matricula n°® 2.348
- matricula n® 13.394
- matricula n® 14.350
- matricula n® 2.676
- matricula n°® 14.174
- matricula n® 10.092
- matricula n°® 7.880
- matricula n® 14.176
- matricula n°® 13.473 e 13474
- matricula n°® 12098

AtenciosamEDniS. s s
DIONISIO ARRAIS%’?“‘WW.M,._W___

DE ALENCAR: EEsa— o

89670531934 = SEmmmz

Dionisio Arrais de Alencar
Prefeito Munisipal

llmo. Sr.
Ricardo Hiran Pelissari Rizzo

Oficial do Cartério de Registro de Imoveis
Tomazina/PR
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M Gmaﬂ Karina Correa de Freitas Chaves <kcfreitaschaves@gmail.com>

oficio Pinhalao
3 mensagens

Karina Correa de Freitas Chaves <kcfreitaschaves@gmail.com> 7 de fevereiro de 2024 as 08:56
Para: Registro de Imoveis de Tomazina <ritomazina@hotmail.com>

Segue oficio do prefeito municipal de Pinhalao requerendo diligéncias.
Peco que acusem o recebimento deste.

Att.

Karina Correa de Freitas Chaves
Advogada Municipal
Tel: 43-3569-1179 Ramal 210

-3 oficio 022 CRI Tomazina.pdf
87K

Registro de Iméveis de Tomazina <ritomazina@hotmail.com> 7 de fevereiro de 2024 as 09:05
Para: Karina Correa de Freitas Chaves <kcfreitaschaves@gamail.com>

Acuso o recebimento.

De: Karina Correa de Freitas Chaves <kcfreitaschaves@gmail.com>
Enviado: quarta-feira, 7 de fevereiro de 2024 08:56

Para: Registro de Iméveis de Tomazina <ritomazina@hotmail.com>
Assunto: oficio Pinhaldo

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Registro de Iméveis de Tomazina <ritomazina@hotmail.com> 20 de fevereiro de 2024 as 14:09
Para: Karina Correa de Freitas Chaves <kcfreitaschaves@gmail.com=>

Boa tarde
Em anexo resposta ao Oficio 22.

Atenciosamente,
Alessandra

De: Karina Correa de Freitas Chaves <kcfreitaschaves@gmail.com>
Enviado: quarta-feira, 7 de fevereiro de 2024 08:56

Para: Registro de Imdveis de Tomazina <ritomazina@hotmail.com>

Assunto: oficio Pinhalido

[Texto das mensagens anteriores oculto]

s Oficio Prefeitura Municipal de Pinhaldo - DIONISIO ARRAIS E ALENCAR.pdf
97K

Lofl 07/03/2024, 14




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Comarca de Tomazina Estado de Parana
Rua Helena Jacopetti Caproni, n® 96 - CEP 84.935-000
Fone: 43 -3563 1533 - e-mail: ritomazina@hotmail.com

REGISTRO DE IMOVEIS
RICARDO HIRAN PELISSARI RIZZO
REGISTRADOR

Oficio n° 018/2024 Tomazina-PR, 20 de fevereiro de 2024.

Prezado Senhor,

Sirvo-me do presente, em atendimento ao contido no Oficio n°
022/24, ap6s buscas realizadas nesta serventia de registro de iméveis, prestar as
informagdes requeridas com relagéo as matriculas n°s: 2.348, 13.394, 14.350, 2.676,
14.174, 10.092, 7.880, 14.176, 13.473, 13.474 e 12.098, conforme documento
anexo.

Sem mais para o momento, reitero votos de estima e

Ricardo Hiran Pelis/saﬁ
Registrador

consideragao.

Atenciosamente,

Ao Exmo. Senhor
DIONISIO ARRAIS E ALENCAR

Prefeito Municipal
Pinhalao - PR
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Néo Ha

lsmalr José Silveira e sua esposa Jussara Cassiano de Souza Siiveira (1,2248 ha)
Lourdes Silveira (2,497 ha)

José Silveira ¢ sua esposa Maria Aparecida de Oliveira Siveira (24497 ha)

Lea Donisetide Oliveira Martinez ¢ sew marido Paulo Moisses Martinez (2, 1497 ha)
Faustino José Martinez ¢ sua esposa Vandrlea Maria de Paula Martinez (1,2248 ha)
Aparecida Alves da Rosa (0,10 ha)

José Alves da Rosa ¢ Sua esposa Luciana Aparecida Dias de Andrade Rosa (0,10 ha
Mariana de Souza Pinto da Siva & seu marido Reginaldo Inocencio da Silva (0,05 ha)
Antonio Pereira da Sifva e sua esposa Jorgina Moreira da Silva (0,05 ha)

Amin Cezario de Melo e sua esposa Cleide Rodrigues de Melo (1,2248 ha)

12.098
(drea total: 3,5574 ha)

Ndo H

Benedito Osorio dos Santos e sua mulher Nair Aparecida dos Santos

13,304
(reatota. 74657 e

Nao Ha

PH Zirondi Rodrigues Transporte ME (7,363 ha)
Flavio Alves Izidoro & Sua esposa Patricia Aparecida Marceli Izidoro (01294 ha)

13473
(drea fotal: 6,379 ha)

Ndo Ha

Jefferson José Villela (5,9502 ha)
Ivonete Anacleto Teiveira e seu marido [devandro Aves Teixeira (0,2527 ha)
Ana Paula dos Santos (0,045 ha)

Maria Helena dos Santos David e seu marido José Anesio David (0,045 ha)
itamar dos Santos (0,045 ha)

L

13474
(érea total. 4,5512 ha)

Nao Ha

Jefferson Jose Villela (0,3796 ha)

Thiago Klug Vanzeli ¢ sua esposa Brienne Mantovani Vanzeli (0,54 ha)

Ademir Jose de Silva e sua esposa Maria José Caetano da Silva (0,50 ha)
Daiane Siva de Lima (0,10 ha)

Romulo Evandro Martinho Correia (0,53 ha)

José Mauricio Pereira (0,706 ha)

Giovani Teodoro Arana & sua esposa Vanda Forencio da Sica Arana (0,30 ha)
Miguel Lourengo Filho & sua esposa Benedita Agda Damratt Lourenco (0,20 ha)
Idenison Andre Correa (1,10 ha)

Jodo Gemano da Siva e sua esposa Marna Aparecida Damasceno da Silva (0,20 ha)

14.174
(4rea fotal: 3,3262 ha)

Néo Ha

Matricio Jorge de Almeida e sua esposa Andreusa Xavier de Freitas Almeida (0,3291 ha)
Wagner José Aguiera Fiiho (1,6318 ha)

Nerei Valentin e sua esposa Sandra Ruiz Mulero Valentin (1,3673 ha)




Prefeitura Municipal de Pinhaldo

Estado do Parana
C.N.P.JIM.F. 76.167.717/0001-94
Rua Geraldo Vieira, 410 - Fone (043) 3569-1179

prefeitura@_pinhalao.pr.qov.br http://www.pinhalao.com.br
PINHALAO - CEP84.925-000 - PARANA

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA

MEMORANDO 01/2024

Conforme solicitagdo do Setor Juridico, vimos por meio deste, informar
sobre os loteamentos irregulares deste municipio.

Atualmente, este setor tem conhecimento de nove loteamentos em situagéo
irregular e todos eles se encontram localizados na area rural desta municipalidade.

Destes loteamentos mencionados, deram entrada junto ao setor de
engenharia para tentativa de regularizagdo dos empreendimentos apenas dois

proprietarios, porém até o momento nenhum deles atende a legislagdo de REURB.
Sem mais para o momento, subscrevo.

Pinhalao, 07 de margo de 2024.

José Manye) de Carvalho
Engenheiro €ivil - CREA/PR 19.338/D




DADOS DO IMOVEL RURAL

MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO AGRARIO E AGRICULTURA FAMILIAR -
INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAGAO E REFORMA AGRARIA - INCRA

CERTIFICADO DE CADASTRO DE IMOVEL RURAL - CCIR

EMISSAO EXERCICIO 2023

MDA

PAG.:111

CODIGO DO IMOVEL RURAL

OENOMINACAC DO IMOVEL RURAL

JEFFERSON JOSE VILLELA

037.075.579-01

999.903.756.571-7 SITIO OITO SEGUNDOS |l
AREA TOTAL (ha) CLASSIFICAGAD FUNDIARIA DATA DO PROCESSAMENTO DA ULTIMA DECLARAGAD | AREA CERTIFICADA'
4,5522 | Pequena Propriedade 29/11/2021 I 0000
INDICAGOES PARA LOCALIZAGAC DO IMOVEL RURAL MUNICIPIO SEDE DO IMOVEL RURAL E
BAIRRO SUL MINEIRA PINHALAO PR
MODULO RURAL {ra) N* MODULGS RURAIS 1AQUUI O FISCAL (ha ) N MODULOS FISCAIS FRAGAO MINIMA DE PARCELAMEN T3 (ha)
26.7776[ 0.17] 18.0000 0.2529] 2,00
SITUACAC JURIDICA DO IMOVEL RURAL (AREAS REGISTRADAS)
UFMUNICIPIO DO CARTORIO A1 A FEGIS RO NS OU OFICIO MATRICULA OU REGIS RO LIVRO OU FICHIA i ==
TRAMNSCRICAD
PRITOMAZINA 25/06/2015 81828 13474 R 2 +. 58
AREA DO IMOVEL RURAL (ha)
[REGISTRADA FOSSE AJUSTO TITULO FOSSE POR SIMPLES GCUPAGAT AREA NFDIDA
4,56522 l 0.0000 | 0,0000 .
DADOS DO DECLARANTE
NOME GPFIGNPY

NACIONALIDADE

l TOTAI DF PESS0AS RELACIONADAZS AQ IMOVE

BRASILEIRA 9
DADOS DOS TITULARES
~~SZPFICRE] NOME CONDIGAD DETENGAC (')
137.075.579-01 JEFFERSON JOSE VILLELA Proprietario Ou Posseiro Comum 13,15
036.356.879-44 IDENILSON ANDCRE CORREIA Preprietario Ou Posseiro Comum 23,93
650.130.859-34 JOSE MAURICIO PEREIRA Propriatario Ou Posseiro Comum 15,28
041.453.888-76 THIAGO KLUG VANZELLI Proprietario Ou Posseiro Comum 11.8C
010.030.848-07 ROMULO EVANDRO MARTINHO CORREIA Proprietario Ou Posseiro Cormum 11.6¢€
021.524.608-07 ADEMIR JOSE DA SILVA Proprietario Qu Posselro Comum 10,9¢
027.985.848-30 GIOVANI TEODORO ARANA Proprietaric Ou Posseiro Comum 6,5¢
110.130.188-00 MIGUEL LOURENCO FILHO Proprietaric Ou Posseiro Comum 4 27
070.184.215-83 DAIANE SILVA DE LIMA Proprietario Ou Posselro Comum 2.2
DADOS DE CONTROLE
DATA DE LANCAMENTO NUMFRO DO CCIR DATA DE GERAGAC DO COIR . R e
19/06/2023 58433571235 18/09/2023 I DATA DE VENCIMENTO: **/**/
TAXA DE SERVICOS CADASTRAIS (R$)
NEBITOS ANTERIORES TAXA IF SERVIGOS CADASTRAIE VAl OR COBRADD MULTA JURQOS VALOR TOTAL ) :
r 0,00I 5.158 5,15| 0,51 0.05 *** QUITADO ™
OBSERVAGOES
1 EETE DOCIME! TEM VALIDADE APSS A DUITAGAD DR TE DA TAXA
? TaXA NS SERYI ADASTRALS DU EX A QUITADAS
3 WOEEL SAD BOSSL DARDS GEOGRAFICOS CADASTRANGS NA HASE SIGEFINCRA PARA APSESENTAR D CROQUIPTLANTA
ESCLARECIMENTOS GERAIS
o~ :"' E CERTIFICALG £ DOCUMENTO INDISPENSAVEL PARE DESMEMBERAR, ARRENDAR, HPOTEOAR, VENOER OU PROMETZR E] 4 VENUA O IMOVEL RURAL E PAIRA HOMOLDGAS ARTILHA AMIC L O JUDICIAL 8 JSAL GAJSA MORTIE® UE ALORDT LUV U2
C S 1% e 2 DO ARTIGO 22 DALEI 4547465 -
A VENDA PERILTA DOA ECLATAGAC DF ATUALIZACAD AT RAVES DA OECLARAGAD FLETRANICA BE PROPRIZEDADE
ﬂn n":.uam INCRA Th() SURA
NAL Lk IM'\N )

5 0 TERMO IMPRGDUTI
& PP = FRACAC Ml

1 A TANA DE SERMCGS CAL

7. AREA CERTIFICADA CONFGRIE MSPOSTO NA LEL Y0 257701 F‘"‘J-\S ALTERACOES.

15
A INCICA JUCGIMO\ EL Rl RAL NAG A
ESTABELECIDO NG PARAGIAID 1

\0 L.\MDQ CLA:
BARCELAMENTQ OE ACO! JLCN

2O ARTIGRE

NG ©% INDIC
1A LEL b8aa772

OALEL 0208)

TAXA DE SERMICOS CADASTRAIS

5 O VALOR BE DESITOS A

1 0 PRESENTE DOCULIENTO SO POOERA S57 PAGO NO BANCT DO BRASIL
2 © LR COM A TAXA DESERVICOS CADASTR
1. O CCIR SO E VALIDO COM A CUITAGAQ DA TAXA

A DU TAXA DE SERVICOS « n. STRA
IMOVEIS RURAIS C
IAOVEIS RURALS |

GATA DE VE

TRAIS NAD QUITADA ATE

CUFQECERA % BECUINTES CRIT
RANTES D0 ULTIMO LANOAMLS uu.\
APS O ULTIMG cARCAMLNTO M A

XAB D FXERCICIOS ANTERIORES A._S nER

'D“NC‘
WTERKIRES RE

REGISTRANA ATE & nArn DE EMISEA0 DESTE CERTIFIDADE

CIMPNTO DEVERA SER REEMITIDG, PARA ATUALIZACAD ODS CALCUL Q5 DE MULTA B JURSS - LEIS 2.073:50 E047/04 E .383001

HCIEAD DE INCLUSAD,
ARFDVALAD DE SAGAENTE N

Ag =0l

Numero de Autenticidad
20160.20940.12276.0242




MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO AGRARIO E AGRICULTURA FAMILIAR - MDA
INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAGAO E REFORMA AGRARIA - INCRA

CERTIFICADO DE CADASTRO DE IMOVEL RURAL - CCIR
EMISSAO EXERCICIO 2023

DADOS DO IMOVEL RURAL

CODIGO DO IMOVEL RURAL DENOMINAGAD DO IMOVEL RURAL 2*VIA-PAG.: 171
000.051.469.777-9 SITIO OITO SEGUNDOS
AREA TOTAL (ha) CLASSIFICAGAD FUNDIARIA DATA DD PROCESSAMENTO DA ULTIVIA DEC
o = Al Al =
& 6,3379 | Pequena Propriedade 29/11/2021 EE I i CERTWADAG 0000
INDICACOES PARA LOCALIZAGAQ DO IMOVEL RURAL T
BAIRRO SULMINEIRA PINHALAG e bR
MODULO RURAL (ra) N MODULOS RURAIS MOUULE FISCAL (ha) NTMODLILOS FISCALS FRAGAD MINIMA DE PARCEL AMEN 10 (1
15,0902 0,42 18,0000 0,3521 I
SITUACKD JURIBDICA DO IMGVEL RURAL {(AREAS REGISTRADAS)
UFMUNICIPIO BO CARTORIO DATA REGISTRO CNE Ou OFlGIO MATRICULA QU REGISTRO LIVRO OU FICHA EREA (1)
TRANSCRIGAQ
PR/BAITI 25/05/2015 86132 13473 R1 2 6,3379
AREA DO IMOVEL RURAL (ha)
REGISTRADA POSSE A JUSTO TITULD i POSSE POR GIMPIES OCUPAGAD ARCA MEDIDA
6,3379 0.0000 0,0000 |
DADOS DO DECLARANTE
NOME CPFICNPY
JEFFERSON JOSE VILLELA 037.075.579-01
NACIONALIDADE TOTAL DE PESS0AS RELACIONADAS AQ IMOVE
BRASILEIRA | ‘ ' &
DADOS DOS TITULARES
ACPFICNPI NOME CURDIGAD DETENUAG (Yo}
37.075.572-01 JEFFERSON JOSE VILLELA Proprietario Ou Posseiro Comum 93,88
008.632.188-70 IVONETE ANACLETO TEIXEIRA Proprietario Ou Posseiro Comum 3.99
085.867.8632-18 ANA PAULA DOS SANTOS Proprietario Ou Posselro Comum 0,71
072.410.309-07 ITAMAR DOS SANTOS Proprietario Ou Posseiro Comum U‘Tﬂl
072.410.948-80 MARIA HELENA DOS SANTOS DAVID Proprietario Ou Posseiro Comum 0,7 ‘|
DADOS DE CONTROLE
CATA DE LANGAMENTO NUMERD DO CCIR DATA DE GERAGAG D0 CLIR
19/06/2023 61311432249 02/04/2024 | DATA DE VENCIMENTO: 27/04/2024 |

TAXA DE SERVICOS CADASTRAIS (R$)

DEBITOS ANTERIORES TAXA DE SERVICOE CADAETRAIS YALOR COBRADO MULTA JUROS VALOR TOTAL
0,00 5,15 5,15 1,03 0,46 6,64

OBSERVAGOES

1. ESTE DOCUMEN 7D SO TEM VALIDADE APAS A GUITAGAL D 104 TAXA

2 IPOVEL NAD POSSU DAGDS BEDGRAFICOS CALASTRAUGS N RASE SIGEFANGRA SARA ARG SENTAI O CHOOUIS AN A
ESCLARECIMENTOS GERAIS

1. ESTE CERTIFACALG E DCCUMENTD INDISPENSAVEL PARA GEEMEMBRAR, ARRENDAR, HIFOTECAR, VENDER OU PROME TER EM VENDA O IMOVEL RURAL B PARA HOMOLDGAGAC DE PARTILHA AMIGAVEL OU JUDICIAL “BUCEEEAD CAUSA MORTIS', DE ACTRIO €0

PARAGRAFDS 1° ¢ T DO ARTIGO 22 DA LEI 4.547/54
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TERMO DE AUDIENCIA N° 38/2024

Referéncia Tipo de atendimento

(X)) Com Procedimento () Atendimento ao pliblico

() Sem Procedimento ( X) Reunido/ Audiéncia Extrajudicial
Assunto Providéncias

() Representagéo ( ) Solicitagao de documento — Prazo
( ) Duvidas ( ) Recomendagdo — Prazo

( X)Qutro (X) Outra

Procedimento Administrativo n° MPPR-0130.21.000562-0

Nesta data, na sede deste GAEMA, estiveram presentes Luiz Felipe Souza Carvalho,
Assessor de Engenharia, Leticia Bonin Baldim, Diretora da Divisdo de Obras, Karina Correa de Freitas
Chaves, Advogada, todos do Municipio de Pinhaldo, os quais vieram tratar do parcelamento do solo rural.
Pela Dra. Karina foi esclarecido que o Loteamento do PH Zirondi é passivel de regularizacdo, porque parte
dele j& estava na zona urbana e agora o restante do imdvel também vai ser abrangido pelo perimetro
urbano. O loteador tem interesse e condigSes de regularizar assim que for urbanizado. O loteamento do sr.
Januario Terezin fica a 1 km da zona urbana, tendo sido questionada a possibilidade de urbanizar a area
para regulariza-lo. Pela Promotora de Justica foi esclarecida a necessidade de se verificar qual a vocacdo
da area, ndo bastando estar proxima a cidade. Se a drea tiver vocagdo urbana, for do interesse publico
estabelecer politica piblica de moradia, héd a possibilidade de regularizagdo. Nesse loteamento do Sr.
Janudrio ja foram vendidos 6 lotes, mas h& mais drea para vender. Quanto aos demais loteamentos
proximos do perimetro urbano se aplica a mesma regra; observar a vocagdo do loteamento e a
necessidade de politica publica de moradia. Os demais lotes irregulares que ficam mais distantes do
perimetro urbano, se ndo tiver caracteristica de nlcleo urbano, nem interesse publico em tornar urbanas
essas areas e estar localizado em drea eminentente rural e préximo de empreendimentos potencialmente
poluidores e que podem causar desconforto em caso de moradias proximas, néo ha como regularizar. Pela
arquiteta Leticia foi questionado o parcelamento realizado por Silvano, chegando-se & concluséo de que ele

€ produtor rural, mas os lotes por ele vendidos, aparentemente, ndo tem caracteristica de lote rural, por
possuir apenas 1.000 m2, sendo pouco provavel a producdo agricola nessa metragem. Pela Promotora
também foi dito que sendo definido pelo Municipio a impossibilidade de regularizagéo da area loteada, o

Municipio deve declarar em seu Plano Diretor que aquela drea € um parcelamento irregular. Também foi
recomendada a colocagdo de placas nessas areas alertando possiveis compradores. Pela Promotora
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também alertado sobre a impossibilidade de se instalar condominios de chacaras rurais, que nao tenham

natureza rural, mas somente de lazer e moradia. Nada mais.

Santo Antonio da Platina, 29 demaio de 2024.
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KELE CRISTIANI DIOGO BAHENA
Promotora de Justica
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KARINA CORREA_BE FREITAS CHAVES LETICIA BONIN BALDIM
Advogada de Pinhalao Diretora da Divisdo de Obras
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Prefeitura Municipal de Pinhalao
C.N.P.]. 76.167.717/0001-94
Rua Domingos Calixto, 483
Fone: 43 3569-1179 - Fax (43) 3569-1605

prefeitura@pinhalao.com.br http://www.pinhalao.com’.br
PINHALAO -  CEP 84.925-000 -  PARANA

ATA DE REUNIAO

Compareceu nesta data, no setor juridico do Municipio de Pinhaldo, o senhor
Jefferson José Vilella, o qual passou a informar que parcelou sua area de 05 alqueires
de uma area que lhe pertencia no Bairro Sul Mineira; que foram vendidas areas de no
minimo cinco mil metros quadrados; que no local devem ter aproximadamente 10
familias e na maioria destes locais ha plantagdes, inclusive alguns proprietarios tiram
nota de produtor. Foi informado ao senhor Jefferson que para a regularizagao ocorrer se
faz necesséria a colocagao de agua, luz e pavimentagdo no prazo de um ano e que a
area sera considerada urbana para todos os fins, inclusive tributario, portanto, sera
cobrado IPTU da area regularizada. O senhor Jefferson informou que n&o possui
interesse em regularizar esta area porque a mesma ja foi toda vendida e que seus
atuais moradores ja escrituraram suas partes ideais. Informou ainda que estas areas
possuem caracteristicas rurais. Diante disso, o senhor Jefferson ficou ciente de que

disso a area sera declarada como area irregular, ndo podendo ser comercializada.

Pinhalao, 19 de julho de 2024.

JY | b f Le yﬁi}d’a}c‘

CPF n° 037.075.579-01

Karina Corr e/Freitas Chaves
Advogada



Prefeitura Municipal de Pinhaldo

Estado do Parana
C.N.P.J/M.F. 76.167.717/0001-94
Rua Domingos Calixto, 483 — Fone (043) 3569-1179
prefeitura@pinhalac.com br http://www pinhalao.com.br

PINHALAO - CEP 84.925-000 - PARANA
DECRETO 101/2024

SUMULA: Declara embargado o loteamento realizado na area das
matriculas n°® 13.473 e n°® 13.474 do Cartério de Registro de Imoveis

de Tomazina, pertencente ao senhor Jefferson José Vilela.

CONSIDERANDO o fato de que O Municipio de Pinhalao, apos
receber recomendacéo do Ministério Publico do Estado do Parana, realizou o

levantamento dos loteamentos rurais irregulares existentes neste Municipio:

CONSIDERANDO a instauragdo de processo administrative para
analisar o desmembramento realizado nas matriculas n°® 13.473 e n® 13.474 do
Cartério de Registro de Iméveis da Comarca de Tomazina,

CONSIDERANDO que foi verificado qué © desmembramento
realizado nas matriculas n°® 13.473 e n°® 13.474 da Comarca de Tomazina se trata

de loteamento irregular, uma vez que O parcelamento desrespeitou o art. 44,
incisos |, Il e V da Lei Municipal n° 2.495/24;

CONSIDERANDO que estas condutas sao tipificadas em infragdes
administrativas passiveis de embargo administrativo, conforme prevé o art. 45,
inciso 11l da Lei Municipal n° 2.495/24;

CONSIDERANDO que ja na lei n® 842/15 (legislagéo revogada), em

seu art. 44, havia previsao de embargo da obra em caso de loteamento irregular,

A




Prefeitura Municipal de Pinhaldo

Estado do Parana
C.N.PJ/M.F. 76.167.717/0001-94
Rua Domingos Calixto, 483 — Fone (043) 3569-1179
prefeituraiipinhalao.com.br  http://www pinhalao.com.br

PINHALAO - CEP 84.925-000 - PARANA
DECRETA

Art. 1° Fica declarado embargado, o parcelamento de solo ocorrido
nas matriculas n°® 13.473 e n® 13.474do Cartério de Registro Civil da Comarca de

Tomazina, ficando proibida a venda e a transferéncia dos lotes desmembrados de
forma irregular.

Art. 2° Este decreto entra em vigo na data de sua publicagao.

Pinhaldo, 23 de outubro de 2024.

T\_\\\‘
Dionisio Arrais de Alen
Prefeito-Municipal
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PINHALAQO - CEP 84925000 - PARANA
DECRETO 101/2024

SUMULA: Declara embargado o loteamento realizado na area das
matriculas n® 13.473 e n° 13.474 do Carndrio de Registro de Imoéveis

de Tomazina, pertencente ao senhor Jefferson Jose Vilela.

CONSIDERANDO o fato de que o Municipio de Pinhaldo, apos
receber recomendagdc do Minisiério Publico do Estado do Parana, realizou ©

levantamento dos loteamentos rurais irregulares existentes neste Municipio;

CONSIDERANDOQ a instauragdo de processo administrativo para
analisar o desmembramento realizado nas matriculas n® 13.473 e n® 13.474 do
Cartério de Registro de Imoveis da Comarca de Tomazina;

CONSIDERANDO que foi verificado due © desmembramento
realizado nas matrfculas n® 13.473 e n° 13.474 da Comarca de Tomazina se trata

de loteamento irregular, uma vez que O parcelamento desrespeitou 0 art. 44,
incisos 1. 1l e V da Lei Municipal n® 2.495/24,;

CONSIDERANDO gue estas condutas sho lpificadas em infragtes
administrativas passiveis de embargo administrativo, conforme prevé o art. 45,
inciso 1l da Lei Municipal n°® 2.495/24;

CONSIDERANDO que ja na lei n° 842/15 (legislacao revogada), em
seu art. 44, havia previsdo de embargo da obra em caso de loteamento irregular,
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DECRETA

Art. 1° Fica declarado embargado, o parcelamento de solo ocorrido
nas matriculas n° 13.473 e n® 13.474do Cartério de Registro Civil da Comarca de

Tomazina, ficando proibida a venda e a transferéncia dos lotes desmembrados de
forma irregular.

Art. 2¢ Este decreto entra em vigo na data de sua publicagao.

Pinhaldo, 23 de outubro de 2024,

Dionisio Arrais de Alencar
Prefeito Municipal
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